(Inciso I, artigo 16 e § 10, artigo 17 da Lei Complementar 

no  101/2000) 

LEI N°  7.221  

CONCESSÃO DE BENEFÍCIO DE NATUREZA TRIBUTÁRIA 

RECEITA OBJETO DA RENÚNCIA: Imposto sobre a Propriedade 
Predial e Territorial Urbana - IPTU. 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2024: R$ 137.288,13 (cento e trinta e 
sete mil, duzentos e oitenta e oito reais e treze centavos). 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2025: R$ R$ 137.288,13 (cento e trinta e 
sete mil, duzentos e oitenta e oito reais e treze centavos). 

IMPACTO NO ORÇAMENTO/2026: R$ R$ 137.288,13 (cento e trinta e 
sete mil, duzentos e oitenta e oito reais e treze centavos). 

METODOLOGIA DE CÁLCULO: 

Foi considerando uma redução de 50% (cinquenta por cento) do 
valor do imposto lançado para o imóvel de inscrição municipal 
n°  21.040.0015-001 no exercício financeiro de 2023. 

DEMONSTRATIVO DAS MEDIDAS DE COMPENSAÇÃO: